
BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITO
JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Alessandra Lopes de Souza
DEMAIS VEREADORES
André Azeredo Dias
Rosalvo Vasconcelos Domingos
Fabricio Aragao da Silva 
Osvaldo São Pedro Pereira
Paulo César da Rocha

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20  - Nº 594 - 16 DE DEZEMBRO DE 2020 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

EXPEDIENTE

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

JORNALISTA
Vânia Fernandes

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes



172 BIO GUAPIMIRIM 16 DE DEZEMBRO DE 2020

ATAS



3BIO GUAPIMIRIM16 DE DEZEMBRO DE 2020



174 BIO GUAPIMIRIM 16 DE DEZEMBRO DE 2020



5BIO GUAPIMIRIM16 DE DEZEMBRO DE 2020



176 BIO GUAPIMIRIM 16 DE DEZEMBRO DE 2020



7BIO GUAPIMIRIM16 DE DEZEMBRO DE 2020



178 BIO GUAPIMIRIM 16 DE DEZEMBRO DE 2020



9BIO GUAPIMIRIM16 DE DEZEMBRO DE 2020



1710 BIO GUAPIMIRIM 16 DE DEZEMBRO DE 2020



11BIO GUAPIMIRIM16 DE DEZEMBRO DE 2020



1712 BIO GUAPIMIRIM 16 DE DEZEMBRO DE 2020



13BIO GUAPIMIRIM16 DE DEZEMBRO DE 2020



1714 BIO GUAPIMIRIM 16 DE DEZEMBRO DE 2020



15BIO GUAPIMIRIM16 DE DEZEMBRO DE 2020



1716 BIO GUAPIMIRIM 16 DE DEZEMBRO DE 2020



17BIO GUAPIMIRIM16 DE DEZEMBRO DE 2020



1718 BIO GUAPIMIRIM 16 DE DEZEMBRO DE 2020



19BIO GUAPIMIRIM16 DE DEZEMBRO DE 2020



1720 BIO GUAPIMIRIM 16 DE DEZEMBRO DE 2020



21BIO GUAPIMIRIM16 DE DEZEMBRO DE 2020



1722 BIO GUAPIMIRIM 16 DE DEZEMBRO DE 2020



23BIO GUAPIMIRIM16 DE DEZEMBRO DE 2020



1724 BIO GUAPIMIRIM 16 DE DEZEMBRO DE 2020

RESOLUÇÃO DELIBERAÇÃO



25BIO GUAPIMIRIM16 DE DEZEMBRO DE 2020

DECRETOS

DECRETO Nº 1754 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020.

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.171/19 – 
LOA/2020;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de 
obrigações assumidas pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de 
R$ 424.709,62 (Quatrocentos e vinte quatro mil setecentos e 
nove reais e sessenta e dois centavos) para restabelecer as 
seguintes dotações do orçamento vigente:

Órgão Programa Categoria Despesa Fonte   Valor  

02.06 15.452.0004.2.032 33.90.39 127 1.530.00 424.709,62

TOTAL 424.709,62

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência 
autorizada no artigo anterior a seguinte redução orçamentária:

Órgão Programa Categoria Despesa Fonte Valor

02.21 08.243.0039.2.123 33.90.14 348 1.530.00 500,00

02.21 08.243.0039.2.123 33.90.36 350 1.530.00 2.000,00

02.21 08.243.0039.2.123 33.90.39 351 1.530.00 1.000,00

02.21 08.244.0012.2.024 33.90.30 361 1.530.00 800,00

02.21 08.244.0012.1.125 44.90.52 376 1.530.00 9.271,80

02.21 08.244.0039.2.121 33.90.14 377 1.530.00 500,00

02.21 08.244.0039.2.121 33.90.30 378 1.530.00 5.000,00

02.21 08.244.0039.2.121 33.90.36 379 1.530.00 1.000,00

02.21 08.244.0039.2.121 33.90.39 380 1.530.00 1.000,00

02.21 08.244.0039.2.122 33.90.14 381 1.530.00 500,00

02.21 08.244.0039.2.122 33.90.30 382 1.530.00 4.800,00

02.21 08.244.0039.2.122 33.90.36 383 1.530.00 500,00

02.21 08.244.0039.2.122 33.90.39 384 1.530.00 500,00

02.21 08.244.0039.2.124 33.90.14 389 1.530.00 500,00

02.21 08.244.0039.2.124 33.90.36 391 1.530.00 2.000,00

02.21 08.244.0039.2.124 33.90.39 392 1.530.00 1.000,00

02.21 08.244.0045.2.162 33.90.30 432 1.530.00 4.000,00

02.21 08.244.0045.2.162 33.90.36 433 1.530.00 4.000,00

02.21 08.244.0045.2.162 33.90.39 434 1.530.00 2.000,00

02.21 08.244.0045.1.156 44.90.52 435 1.530.00 1.000,00

02.21 08.244.0046.2.163 33.90.30 437 1.530.00 4.000,00

02.21 08.244.0046.2.163 33.90.36 438 1.530.00 2.000,00

02.21 08.244.0046.2.163 33.90.39 439 1.530.00 4.000,00

02.21 08.244.0046.1.157 44.90.52 440 1.530.00 1.000,00

02.10 08.122.0002.2.003 33.90.30 188 1.530.00 800,00

02.10 08.122.0002.2.003 33.90.36 189 1.530.00 1.850,00

02.10 08.122.0002.2.003 33.90.92 192 1.530.00 1.000,00

02.10 08.122.0002.2.003 33.90.30 194 1.530.00 3.000,00

02.10 08.122.0002.2.063 33.90.36 195 1.530.00 500,00

02.10 08.122.0002.2.063 33.90.39 196 1.530.00 1.500,00

02.10 08.122.0002.2.067 33.90.30 200 1.530.00 3.000,00

02.10 08.122.0002.2.067 33.90.36 201 1.530.00 500,00

02.10 08.122.0002.2.067 33.90.39 202 1.530.00 1.500,00

02.10 08.122.0002.2.070 33.90.30 204 1.530.00 3.000,00

02.10 08.122.0002.2.070 33.90.36 205 1.530.00 500,00

02.10 08.122.0002.2.070 33.90.39 206 1.530.00 1.500,00

02.10 08.122.0002.2.071 33.90.30 208 1.530.00 3.000,00

02.10 08.122.0002.2.071 33.90.36 209 1.530.00 500,00

02.10 08.122.0002.2.071 33.90.39 210 1.530.00 1.500,00

02.10 08.122.0002.2.079 33.90.30 215 1.530.00 3.000,00

02.10 08.122.0002.2.079 33.90.36 216 1.530.00 500,00

02.10 08.122.0002.2.079 33.90.39 217 1.530.00 1.500,00

02.10 08.122.0002.2.080 33.90.30 219 1.530.00 3.000,00

02.10 08.122.0002.2.080 33.90.36 220 1.530.00 500,00

02.10 08.122.0002.2.080 33.90.39 221 1.530.00 1.500,00

02.10 08.122.0002.2.083 33.90.30 223 1.530.00 3.000,00

02.10 08.122.0002.2.083 33.90.36 224 1.530.00 500,00

02.10 08.122.0002.2.083 33.90.39 225 1.530.00 1.500,00

02.10 08.122.0002.2.089 33.90.30 227 1.530.00 3.000,00

02.10 08.122.0002.2.089 33.90.36 228 1.530.00 500,00

02.10 08.122.0002.2.089 33.90.39 229 1.530.00 1.500,00

02.10 08.122.002.1.045 44.90.52 230 1.530.00 250,00

02.10 08.122.002.1.046 44.90.52 231 1.530.00 250,00

02.10 08.122.002.1.047 44.90.52 232 1.530.00 250,00

02.10 08.122.002.1.099 44.90.52 233 1.530.00 250,00

02.10 08.122.002.1.100 44.90.52 234 1.530.00 250,00

02.10 08.122.002.1.101 44.90.52 235 1.530.00 250,00

02.10 08.122.002.1.102 44.90.52 236 1.530.00 250,00

02.10 08.122.002.1.103 44.90.52 237 1.530.00 250,00

02.10 08.128.002.2.074 33.90.34 238 1.530.00 5.000,00

02.10 08.128.002.2.074 33.90.39 239 1.530.00 3.000,00

02.10 08.244.002.2.069 33.90.14 240 1.530.00 2.000,00

02.10 08.244.002.2.069 33.90.30 241 1.530.00 5.000,00

02.10 08.244.002.2.069 33.90.36 242 1.530.00 5.000,00

02.10 08.244.002.2.069 33.90.39 243 1.530.00 5.000,00

02.10 08.244.002.2.078 33.90.32 245 1.530.00 504,46

02.10 08.244.002.2.078 33.90.48 246 1.530.00 5.000,00

02.10 08.244.049.2.078 33.90.32 245 1.530.00 259.518,54

02.34 04.122.0002.2.003 33.90.30 499 1.530.00 8.274,06

02.34 04.122.0002.2.003 33.90.36 501 1.530.00 1.000,00

02.34 04.122.0002.2.003 33.90.39 502 1.530.00 21.509,88

02.07 10.122.0002.2.003 33.90.30 137 1.530.00 3.763,70

02.07 10.122.0002.2.003 33.90.36 142 1.530.00 900,00

02.07 10.122.0002.2.003 33.90.39 143 1.530.00 717,18

TOTAL 424.709,62

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

Guapimirim, 16 de Dezembro de 2020.

JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA
PREFEITO



1726 BIO GUAPIMIRIM 16 DE DEZEMBRO DE 2020

DECRETO N.º 1755 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe a Lei Federal n.º 4.320, de 17 de 
março de 1964;
Considerando o que dispõe a Lei Complementar n.º 101, de 04 
de maio de 2000;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.023, de 18 de 
dezembro de 2017;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.133, de 22 de 
julho de 2019;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.171, de 27 de 
dezembro de 2019;
Considerando o artigo 53 da Lei Federal n.º 7.784, de 29 de 
janeiro de 1999;
Considerando o artigo 51 da Lei Estadual RJ n.º 5.427, de 1º 
de abril de 1999;

Decreta:

Art. 1º Fica revogada a autorização da seguinte transferência 
no valor de R$ 32.000,00 (Trinta e dois mil reais e zero centa-
vo):

De:
Órgão Programa Categoria Despesa Fonte Valor

02.04 12.361.0014.2.147 33.90.30 68 1.122.00 32.000,00

Para:
Órgão Programa Categoria Despesa Fonte   Valor  

02.04 12.366.0014.2.147 33.90.30 114 1.122.00 32.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 16 de Dezembro de 2020.

JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA
PREFEITO

EMENTA: REVOGA A TRANSFERÊNCIA NO 
VALOR DE R$ 32.000,00 (TRINTA E DOIS MIL 
REAIS E ZERO CENTAVOS), AUTORIZADA 
PELO DECRETO MUNICIPAL N.º 1.751, DE 
15 DE DEZEMBRO DE 2020, QUE DISPÕE 
SOBRE TRANSFERÊNCIA DE RECURSO.

EDITAIS

Memorando Nº 406/2020/SMF.

EDITAL N.º 0220/2020

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal 
n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos políticos, os sindi-
catos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a libera-
ção de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de 
Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor

BRASIL S/A  PNAT   15/12/20      20815-9 R$         717,02

BRASIL S/A  SNA   16/12/20      27122-5 R$      13.501,31

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
                                                          

16 de Dezembro de 2020.

André Luiz de Oliveira Soares
Secretário Municipal de Fazenda

Mat: 1367658.22

                       
 

 

Rua Itacoatiara, 99 – Centro – Guapimirim – RJ - CEP: 25946256
E-mail: cultura@guapimirim.rj.gov.br

 

EDITAL Nº 02/2020 – PRÊMIO LEI ALDIR BLANC – GUAPIMIRIM/RJ 
 
A Secretaria Municipal de Cultura, juntamente com o Conselho Municipal de Política Cultural de Guapimirim,
instituído pela Portaria Nº 294, de 18 de agosto de 2020, torna público o resultado da etapa de julgamento dos 03
(três) pedidos de recursos recebidos, conforme item 5.2.6 do EDITAL Nº 02/2020 – PRÊMIO LEI ALDIR BLANC – 
GUAPIMIRIM/RJ: 

Código de Inscrição Nome do Projeto Proponente Observações
TRA2020.76 Cantando e Brincando

com Tio Costelinha
Eric de Souza Teixeira RECURSO INDEFERIDO – faltou 

assinatura do anexo IV e ausência 
do anexo VI

TRA2020.15 Ginga Guapi 
(Capoeirando na 
Escola)

José Luiz Gonçalves 
Correa Filho

RECURSO DEFERIDO

TRA2020.112 Casa do Café Rodrigo de Souza 
Braz

RECURSO DEFERIDO

EDITAL Nº 02/2020 –
PRÊMIO LEI ALDIR BLANC



27BIO GUAPIMIRIM16 DE DEZEMBRO DE 2020

BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM
2020
www.guapimirim.rj.gov.br


		2020-12-16T16:35:02-0300
	JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA:92808980787




